02070.011007/2025-15
Número Sei:021787878

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
ÁREA TEMÁTICA GESTÃO DE MEIOS E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

BR 070, Km 01, Caixa Postal 5216, - Bairro Taguatinga -  Brasília - CEP 72010-971
Telefone: (62)99108-8386-VOIP:2028-9980

ATA DE RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL

Aos 23 dias do mês de julho de 2025, no escritório do NGI Descoberto-

Brasília, na Floresta Nacional de Brasília, BR 070, KM 01, às 11:00, reuniram-se de
modo presencial os servidores públicos: HUDSON COIMBRA FELIX, Matricula:
1779871; HELIO PEREIRA DA SILVA , Matricula 0686948, JAKSON LIMA DO
NASCIMENTO, Matrícula 1365433 e ILDA APARECIDA DE MEDEIROS , Matrícula
1125722, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de agentes temporários ambientais – ATA, para o NGI Descoberto-
Brasília, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 1625 , DE 29 DE ABRIL DE 2025, para
as seguintes deliberações:
1. ANÁLISE DE RECURSO

Após análise do documento SEI 021787828, esta comissão entende
que houve equívocos no Edital e na divulgação de documentos, os quais causaram
interpretações diferentes do cronograma quanto a realização dos testes TAF e
THUFA.
2. DECISÃO

Esta comissão decide manter os resultados obtidos pelos candidatos
nos testes realizados nas dias 22 e 23/07/2025 e agendar a realização de novos
testes para os candidatos que não participaram nesta data.
3. APRESENTAR NOVO CRONOGRAMA

O Teste de Aptidão Física (TAF) será realizados na BR 070 - Sede da
Floresta Nacional de Brasília, Km 01, Bairro Taguatinga - Brasília/DF, no dia
28/07/2025, com horários de início às 9h e o Teste de Habilidade no Uso de
Ferramentas Agrícolas (THUFA) serão realizados na EPCT, km 87,6 norte, na DF 001,
(ponto de referência após a 26 de Setembro, Taguatinga - Brasília/DF) , no dia
29/07/2025, com horário de início às 9h.

Fica alterada a data para divulgação de Resultado Preliminar para o
dia 29/07/2025 e apresentação de recurso até às 23h59 do dia 30/07/2025,
permanecendo as demais datas do cronograma.

O recurso poderá ser interposto em: Formato eletrônico, para o e-mail
: ngi.descobertobrasilia@icmbio.gov.br ; ou Formato físico, na BR 070 - Sede da
Floresta Nacional de Brasília, Km 01, Bairro Taguatinga - Brasília/DF

Ata 021787878         SEI 02070.011007/2025-15 / pg. 1

https://sei.icmbio.gov.br/sei/unidadeorganizacional@icmbio.gov.br

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai
assinada pelo presidente e pelos membros da comissão.

Documento assinado eletronicamente por Ilda Aparecida De Medeiros, Técnico
Administrativo, em 23/07/2025, às 13:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Helio Pereira da Silva, Técnico
Administrativo, em 23/07/2025, às 13:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hudson Coimbra felix, Analista
Ambiental, em 23/07/2025, às 15:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
021787878 e o código CRC D95A7AC9.

Ata 021787878         SEI 02070.011007/2025-15 / pg. 2

	Ata 021787878